



DCW-19080002010400 Seat No. \_\_\_\_\_

M. Com. (Sem.-I) (CBCS) (W.E.F. 2019) Examination

August - 2022

Financial Management & Policy

(New Course)

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70

- સૂચના : (1) પ્રશ્નની જમણી બાજુ માર્ક્સ દર્શાવેલ છે.  
(2) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.  
(3) કોઈ પણ ચાર પ્રશ્નોના જવાબ લખો.

- |   |   |          |
|---|---|----------|
| 1 | નાણાકીય સંચાલન એટલે શું ? નાણાકીય સંચાલનના હેતુઓ અને કાર્યક્ષેત્ર સવિસ્તાર સમજાવો.              | 17.5     |
| 2 | (અ) નાણાં કાર્ય અંગે નાણાકીય સંચાલકની ભૂમિકા સમજાવો.<br>(બ) એજન્સી સમસ્યાના ઉકેલ વિશે નોંધ લખો. | 9<br>8.5 |
| 3 | મૂડી બજેટિંગ મૂલ્યાંકનની જુદી જુદી પદ્ધતિઓ સમજાવો.  | 17.5     |
| 4 | (અ) જોખમ અને વળતર.<br>(બ) મૂડીની માપબંધી.   | 9<br>8.5 |
| 5 | ચોખ્ખી આવક અભિગમ અને ચોખ્ખી કાર્યકારી આવક અભિગમ ઉદાહરણ સાથે વિસ્તૃત સમજાવો.                     | 17.5     |
| 6 | મૂડી પડતર એટલે શું ? વિવિધ પ્રકારની મૂડી પડતર શોધવાની પદ્ધતિઓ વર્ણવો.                           | 17.5     |
| 7 | ડિવિડન્ડ એટલે શું ? ડિવિડન્ડ નીતિ (ડિવિડન્ડ વહેંચણી)ને અસર કરતા પરિબળો સવિસ્તાર જણાવો.          | 17.5     |
| 8 | (અ) ડિવિડન્ડ અંગે વોલ્ટર અને ગોર્ડન અભિગમ.<br>(બ) ડિવિડન્ડ સંકેતલક્ષી સિદ્ધાંત.                 | 8.5<br>9 |

## **ENGLISH VERSION**

- Instructions :** (1) Figures to the right side indicate the marks.  
(2) All questions carry equal marks.  
(3) Write answer any four questions.

- |   |  |      |
|---|--|------|
| 1 | What is financial management ? Explain in detail its objectives and scope.                             | 17.5 |
| 2 | (a) Explain role of financial manager for financing function.  | 9    |
|   | (b) Write a note on resolving the agency problem.  | 8.5  |
| 3 | Explain the different methods of capital budgeting valuation.  | 17.5 |
| 4 | (a) Risk and return's  | 9    |
|   | (b) Capital rationing.   | 8.5  |
| 5 | Explain in detail with example net income approach and net operating income approach.                  | 17.5 |
| 6 | What do you mean by cost of capital ? Describe various methods to find out of cost of capital.         | 17.5 |
| 7 | What is dividend ? Explain in detail the factors affecting to dividend policy. (dividend distribution) | 17.5 |
| 8 | (a) Walter and Gordan approach of dividend.  | 8.5  |
|   | (b) Dividend signalling theory.  | 9    |

---